
Determina Dirigenziale N.1445/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE

N.1445/2021

Oggetto: Realizzazione progetto TARIP - impegno somme

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1445/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
- con Deliberazione n. 26 del 17/07/2014 il Consiglio Comunale ha deliberato di adottare,
tramite Gestore da incaricare, un Servizio di Raccolta Differenziata spinta domiciliare
porta-a-porta;
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si è stabilita la procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento del servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei
r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica
in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;
- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T.;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

Premesso altresì che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento di ramo
d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a COOPLAT
AMBIENTE S.r.l.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 19/2020 l'Ente ha preso atto della trasformazione
societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;

Vista
la Determina Dirigenziale n. 750/2021 "di modifica durante il periodo di efficacia del
contratto SERVIZIO DI IGIENE URBANA mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il
sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc.
Cerquetta"con la quale è stata impegnataa favore dell' ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti
Ecologia S.r.L la somma complessiva di € 174.731,79 come di seguito indicato :
- quanto ad € 45.582,21 sul capitolo di spesa 0903.13.021 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2021, imp. contabile n. 2021/798.2;
- quanto ad € 91.164,41 sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2022, imp. contabile n. 2022/42;
-quanto ad € 37.985,17sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio di previsione 2021/2023
annualità 2023, imp. contabile n. 2023/13;

Vista
La Delibera Consiliare n. 52 del 26/11/2021 con la quale si è provveduto ad effettuare le
variazioni di Bilancio richieste con nota prot. 36142 del 09/11/2021 dal Servizio Ambiente,
con particolare riguardo per i seguenti punti:
- istituzione di un nuovo capitolo di spesa a partire dall'annualità 2022 denominato
"Contributo Regione progetto TARIP" con capienza pari ad € 91.164,41;



Determina Dirigenziale N.1445/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- istituzione di un nuovo capitolo di entrata a partire dall'annualità 2022 denominato 
"Contributo Regione progetto TARIP" con capienza pari ad € 91.164,41.
- istituzione di un nuovo capitolo di spesa a partire dall'annualità 2023 denominato
"Contributo Regione progetto TARIP" con capienza pari ad € 8.835,64;
- istituzione di un nuovo capitolo di entrata a partire dall'annualità 2023 denominato 
"Contributo Regione progetto TARIP" con capienza pari ad € 8.835,64.
- istituzione di un nuovo capitolo di spesa a partire dall'annualità 2022 denominato
"Realizzazione  progetto TARIP fondi Comunali" con capienza pari ad € 11.044,50;
- istituzione di un nuovo capitolo di spesa a partire dall'annualità 2023 denominato 
"Realizzazione progetto TARIP fondi Comunali" con capienza pari ad € 13.955,50.

Vista 
La Determina di Dirigenziale n. 1284/2021 con la quale veniva disimpegnata la somma di €
91.164,41 sull'impegno contabile 42/2022 assunto sul Capitolo di Bilancio 0903.13.023;

Considerato che
- si rende necessario disimpegnare la somma di € 8.835,64 sul capitolo di spesa 0903.13.023
del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2023, imp. Contabile n. 13/2023 assunto con
Determina Dirigenziale n. 750/2021, che quindi si riduce da € 37.985,17 a € 29.149,53;

Considerato che
si rende necessario impegnare le seguenti somme
- € 91.164,41 sul capitolo di spesa 0903.13.026 del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2022, imp. Contabile n.  153/2022  CIG n. 8769563851
- €  8.835,64 sul capitolo di spesa 0903.13.026 del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità
2023, imp. Contabile n.  38/2023 CIG n. 8769563851
- € 11.044,50 sul capitolo di spesa 0903.13.027 del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2022, imp. Contabile n. 154/2022
- € 13.955,50sul capitolo di spesa 0903.13.027del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità
2023, imp. Contabile n. 39/2023
- € 91.164,41 sul capitolo di entrata 0201.01.317 del Bilancio di Previsione  2021/2023
annualità 2022, acc. Contabile n. 13/2022
- € 8.835.64 sul capitolo di entrata 0201.01.317 del Bilancio di Previsione  2021/2023
annualità 2023, acc. Contabile n. 6/2023

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

di dare atto che con Delibera Consiliare n. 52 del 26/11/2021 si è provveduto ad



Determina Dirigenziale N.1445/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

effettuare, le variazioni di Bilancio:richieste con nota prot. 36142 del 09/11/2021 dal
Servizio Ambiente;

di disimpegnare
la somma € 8.835,64 sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio di Previsione
2021/2023 annualità 2023 , imp. Contabile n. 13/2023 assunto con Determina
Dirigenziale n. 750/2021, che quindi si riduce da € 37.985,17 a € 29.149,53;

di dare atto
che per effetto del presente provvedimento le somme disimpegnate ritornano nella
disponibilità del capitolo n.0903.13.023 del bilancio 2023;

di impegnare le seguenti somme
- € 91.164,41 sul capitolo di spesa 0903.13.026 del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2022, imp. Contabile n  153/2022 a  favore della società ETAmbiente
S.p.A
- € 8.835,64 sul capitolo di spesa 0903.13.026 del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2023, imp. Contabile n.  38/2023  a  favore della società ETAmbiente S.p.A
- € 11.044,50 sul capitolo di spesa 0903.13.027 del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2022, imp. Contabile n.  154/2022           
- € 13.955,50sul capitolo di spesa 0903.13.027del Bilancio di Previsione 2021/2023
annualità 2023, imp. Contabile n.  39/2023    
- € 91.164,41 sul capitolo di entrata 0201.01.317 del Bilancio di Previsione
2021/2023 annualità 2022, acc. Contabile n. 13/2022
- € 8.835.64 sul capitolo di entrata 0201.01.317 del Bilancio di Previsione  2021/2023
annualità 2023, acc. Contabile n. 6/2023

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                                 Il Dirigente del Settore III
                                                                                                      Servizio Ambiente
                                                                                                Arch. Fulvio E. Bernardo


